
Образец документа напечатан в журнале «Главбух» № 21, 2017, стр. 93

93

Кадровая работа
Что нам будет, если…

Поставили в табеле 
в предпраздничный день 
8 часов
Чем рискуете: последний час нужно оплатить сотрудникам минимум 
в полуторном размере, иначе трудовые инспекторы оштрафуют 
компанию на сумму до 50 000 руб.

В предпраздничный день сократи-
те рабочее время на час (ст. 95 ТК РФ). 
Например, 3 ноября по закону 7-часовой 
рабочий день. Если поставили в табе-
ле 8 часов, сотрудники последний час 
работали сверхурочно. Оплатите его 
не менее чем в полуторном размере 
(ст. 152 ТК РФ). Иначе трудовые инспек-
торы на проверке оштрафуют на сумму 
до 50 000 руб. (ст. 5.27 КоАП РФ).

Такой же штраф грозит компании, 
если в табеле у несовершеннолет-
них работников и беременных жен-
щин в предпраздничный день отмечено 
8 часов. Даже если взять у них согласие 
и оплатить переработку. Их нельзя при-
влекать к сверхурочной работе.

Сокращенный предпраздничный день 
распространяется на всех сотрудников, 
в том числе тех, кто работает неполное 
время. Если сотрудник работает по семь 
часов, то в предпраздничный день в табе-
ле поставьте шесть. То же относится 
и к совместителям. Сократите рабочий 
день на обоих должностях, если сотруд-
ник совмещает полную ставку на одной 
должности и полставки на другой. 
Он отработает 7 часов на основной став-
ке и 3 часа на ставке совместителя.

Как оформить приказ о сокращенном 
рабочем дне, смотрите на образце   

ВАЛЕНТИНА МЯКОТИНА, 
эксперт журнала «Главбух»

Общество с ограниченной ответственностью «Стелла»

Адрес: 122015, г. Москва, ул. Октябрьская, д.18

ИНН 7705123456, КПП 770501001

г. Москва         01.11.2017 

ПРИКАЗ № 69

В связи с празднованием 4 ноября 2017 года Дня примирения и согласия

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Сократить продолжительность рабочего дня в пятницу, 3 ноября 2017 года, 

для всех сотрудников ООО «Стелла» на 1 час.
2. Инспектору отдела кадров Полуяновой Е.Б. в срок до 3 ноября 2017 года 

разместить копию настоящего приказа на доске информации для ознакомления 
сотрудников.

3. Контроль за настоящим приказом оставляю за собой.

Генеральный директор             З.Д. Комова

Приказ для сотрудников о сокращенном рабочем дне

Ознакомьте 

сотрудников

В приказе ука-

жите сотрудника, 

который будет 

отвечать за то, 

чтобы все работ-

ники ознакоми-

лись с информа-

цией.

ой.

 
93


